PAGE

Постановление Администрации города Заречного от 11.10.2013 № 1958 (в редакции от 09.10.2014 № 2151, от 12.03.2015 № 442, от 24.06.2016 № 1479, от 05.07.2018 № 1420, от 29.01.2019 № 282, от 24.12.2020 № 2358, от 22.10.2021 № 1920, от 26.07.2022 № 1230, от 10.07.2023 № 1094, от 08.11.2024 № 1860)
О создании городской межведомственной комиссии по содействию в обеспечении жилыми помещениями  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей
Руководствуясь статьей 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ                             «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (с изменениями и дополнениями), частью 3 статьи 1 Закона Пензенской области от 22.12.2006 № 1176-ЗПО «О наделении органов местного самоуправления Пензенской области отдельными государственными полномочиями Пензенской области и отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти Пензенской области» (с изменениями и дополнениями), статьей 5 Закона Пензенской области от 12.09.2006 № 1098-ЗПО «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Пензенской области» (с изменениями и дополнениями), постановлением Правительства Пензенской области от 27.05.2013                     № 369-пП «О мерах по реализации статьи 5 Закона Пензенской области от 12.09.2006                 № 1098-ЗПО «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Пензенской области», во исполнение постановления Администрации города Заречного Пензенской области от 12.04.2013
№ 700 «Об определении органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление действий, необходимых для обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений», в соответствии со статьями 4.5.1 и 4.6.1 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области Администрация ЗАТО г.Заречного  п о с т а н о в л я е т:

1. Создать городскую межведомственную комиссию по содействию в обеспечении жилыми помещениями  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Утвердить состав городской межведомственной комиссии по содействию в обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (приложение № 1).
3. Утвердить Положение о городской межведомственной комиссии по содействию в обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (приложение № 2).
4. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации газете «Ведомости Заречного».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Заречного Радюк С.В.
[image: image1.jpg]Tnasa MMHHHCW&H%\’ B.B. I'nazkos

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации г.Заречного Пензенской области

от 11.10.2013 № 1958

в редакции от 08.11.2024 № 1860
Состав

 городской межведомственной комиссии по содействию в обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

 а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	Сизова И.А.
	-
	заместитель Главы Администрации города Заречного Пензенской области, председатель

	Мельников Д.А.
	-
	начальник Департамента социального развития  города Заречного Пензенской области, заместитель председателя

	Борисова  Е.Б.
	-
	советник отдела социальной и молодежной политики Администрации города Заречного Пензенской области, секретарь

	Астафьева Е.В.
	-
	советник Комитета по управлению имуществом города Заречного Пензенской области

	Булыгина Ю.Н.
	-
	государственный инспектор ФГКУ «Специальное управление ФПС № 22 МЧС России» по пожарному надзору – инспектор отделения организации и осуществления федерального государственного пожарного надзора отдела федерального государственного пожарного надзора ФГКУ «Специальное управление Федеральной противопожарной службы № 22 МЧС России», капитан внутренней службы (по согласованию)

	Бусыгин А.И.
	-
	заведующий Центром психоневрологии и наркологии Федерального государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть № 59 Федерального медико-биологического агентства» (по согласованию)

	Буянов Е.А.
	-
	заместитель начальника отдела участковых МО МВД РФ по ЗАТО Заречный Пензенской области (по согласованию)

	Гаврилова Т.В.
	-
	заведующий детской поликлиникой Федерального государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть № 59 Федерального медико-биологического агентства» (по согласованию)

	Давыдов А.М.
	-
	главный специалист отдела городской инфраструктуры и жилищной политики Администрации города Заречного

	Коваленко Г.Н.
	-
	советник отдела городской инфраструктуры и жилищной политики Администрации города Заречного Пензенской области

	Короткова И.К.
	-
	начальник отдела санитарного надзора Межрегионального управления № 59 Федерального медико-биологического агентства (по согласованию)

	Косынкина Т.А.
	-
	врач-эпидемиолог Федерального государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии       № 59 Федерального медико-биологического агентства» (по согласованию)

	Межевова М.В.
	-

	специалист по договорной работе открытого акционерного общества «Единый расчетно-кассовый центр» (по согласованию)

	Самсонов С.В.
	-
	советник сектора защиты прав ребенка Департамента образования города Заречного Пензенской области

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
города Заречного
от 11.10.2013 № 1958
Положение
о городской межведомственной комиссии по содействию в обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности городской межведомственной комиссии по содействию в обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – городская межведомственная комиссия).

1.2. Городская межведомственная комиссия является уполномоченным органом, обеспечивающим согласованные действия заинтересованных органов местного самоуправления и иных ведомств, направленные на реализацию мероприятий по содействию в обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в городе Заречном Пензенской области.

1.3. Городская межведомственная комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Пензенской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Пензенской области и Губернатора Пензенской области, а также настоящим Положением.

1.4. Положение о городской межведомственной комиссии и ее состав утверждаются постановлением Администрации города Заречного Пензенской области.
2. Основные задачи и функции городской межведомственной комиссии

2.1. Основными задачами городской межведомственной комиссии являются:

- выявление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам найма специализированных жилых помещений, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Правительства Пензенской области от 27.05.2013 № 369-пП;

- осуществление контроля за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами  семей нанимателей по договорам социального найма которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений.

2.2. Для реализации поставленных задач городская межведомственная комиссия:
- оповещает граждан о необходимости предоставления документов, подтверждающих наличие или отсутствие обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации;
- рассматривает представленные заявления и документы, в случае, если представленные документы не позволяют сделать вывод, городская межведомственная комиссия привлекает специалистов в соответствующей сфере деятельности и изучает ситуацию на месте;

- осуществляет контроль за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений, регулярно изучая ситуацию на месте.

3. Полномочия городской межведомственной комиссии

При осуществлении своих функций городская межведомственная комиссия вправе:

- запрашивать от органов местного самоуправления и иных заинтересованных ведомств и организаций сведения, необходимые для выполнения возложенных на городскую межведомственную комиссию задач;

- заслушивать доклады и отчеты членов городской межведомственной комиссии;

- осуществлять выезды с привлечением специалистов в соответствующей сфере деятельности для изучения ситуации на месте;

- запрашивать в установленном порядке необходимые материалы у руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций, в распоряжении которых находятся данные документы.

4. Организация работы городской межведомственной комиссии

4.1. Заседания городской межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. План работы городской межведомственной комиссии утверждается председателем на заседании городской межведомственной комиссии.
4.2. Городская межведомственная комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов городской межведомственной комиссии.

4.3. Секретарь городской межведомственной комиссии не позднее чем за три дня до дня проведения заседания информирует членов городской межведомственной комиссии о дате и времени проведения заседания.

4.4. Заседания городской межведомственной комиссии проводятся председателем. При отсутствии председателя - заседание проводит заместитель председателя городской межведомственной комиссии.

4.5. Заседание городской межведомственной комиссии считается правомочным, если на заседании присутствует не менее двух третей от ее состава.

4.6. Решение городской межведомственной комиссии принимается открытым голосованием, простым большинством голосов от числа членов городской межведомственной комиссии, участвующих в заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя городской межведомственной комиссии.

4.7. На заседание городской межведомственной комиссии могут быть приглашены представители органов опеки и попечительства, руководители учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, иные заинтересованные лица.

4.8. На заседании городской межведомственной комиссии ведется протокол, в котором указывается:

- дата и номер протокола заседания городской межведомственной комиссии;

- количество членов городской межведомственной комиссии, присутствующих на заседании;

- краткое содержание рассматриваемых материалов, принятое по ним решение.

4.9. На основании протокола заседания городской межведомственной комиссии секретарем оформляется решение – нормативный правовой акт о выявлении/отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в трудной жизненной ситуации.